
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 478  DEL 18/12/2020 
 

OGGETTO: “Adeguamento edile impiantistico laboratorio PMA embriologia” (CUP 
C94E17000110002), Presa d'atto di gara deserta (procedura Codice CIG 849077485B). Determina a 
contrarre, ex art., 32 del D. Lgs.n. 50/2016, per l'esperimento di una nuova procedura (codice CIG 
8566645B15) per l'affidamento dell'appalto dei lavori, ai sensi dell'art. 63, secondo comma, lettere 
a) e b) punto 2, del D. lgs. n. 50/2016. Spesa complessiva invariata pari ad Euro 280.000,00 (al lordo 
delle somme a disposizione dell'Amministrazione).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 18 dicembre  2020 DATA 18 dicembre  2020 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 2195 del 20 dicembre 2019 con la quale sono 
state definite le “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario e sociosanitaria regionale – anno 
2020. Approvazione definitiva”; 
 
Richiamati, altresì,  il decreto n. 193 del 31.12.2019 con cui è stato adottato il Piano Attuativo 
Ospedaliero 2020 (PAO 2020) ed il decreto n. 99 del 14 agosto 2020 con cui il suddetto PAO è stato 
riadottato ai sensi della DGR 1029/2020, nonché il decreto n. 26 del 09.03.2020 con cui è stato 
adottato il Programma  Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2020-2022 ed il 
successivo decreto n. 126 del 16.10.2020 con il quale, in recepimento dell’aggiornamento degli atti di 
programmazione regionale degli investimenti relativi all'anno 2020, è stata approvata la  variazione n. 
1 al  Programma Triennale 2020-2022; 
 
preso  atto che nel Programma Preliminare degli Investimenti per l’anno 2017 – adottato con decreto 
n. 80 d.d. 15.09.2016 – è stata inserita l’opera “Adeguamento edile impiantistico laboratorio PMA 
embriologia” (CUP C94E17000110002), al fine di adeguare l’area del laboratorio FIVET per l’attività di 
procreazione medicalmente assistita alle specifiche norme di accreditamento del Centro Nazionale 
Trapianti, stanziando la somma di Euro 50.000,00 a valere sul contributo regionale concesso per 
l’anno 2017; 
 
considerato che, a seguito della visita avvenuta in data 15 e 16 gennaio 2019 da parte della Regione 
FVG e del Centro Nazionale Trapianti, è emersa la necessità di intervenire con opere strutturali al fine 
di porre rimedio alle criticità riscontrate, che trovano risposta nello studio di fattibilità tecnico-
economica redatto dagli uffici interni dell’Istituto; 
 
atteso, quindi, che con determinazione n. 263 dd. 08.07.2020, per le motivazioni ivi addotte, è stato 
affidato alla società di ingegneria Cooprogetti scarl di Pordenone ai sensi degli articoli 31,comma 8, e 
36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, apposito incarico professionale di sviluppare, a 
livello definitivo-esecutivo, lo studio di fattibilità, nonché l’incarico di direzione dei lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva (Codice CIG Z212D4A89A), verso 
l’onorario di € 37.620,00 (al netto di contributo previdenziale ed IVA); 
 
rilevato che con decreto n. 137 del 12.11.2020 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’opera, redatto da Cooprogetti in esecuzione dell’incarico ricevuto, prevedente la spesa 
complessiva di Euro 280.000,00 e, contestualmente, è stato stabilito di reperire la copertura 
finanziaria della residua quota di Euro 230.000,00 a valere sullo stanziamento di Euro 380.000,00 
assegnato con DGR n. 1626/2019 e concesso con decreto n. 1962/SPS del 15.10.2019 per la 
realizzazione di “Interventi necessari per l’attività conservativa e di accreditamento ed 
ammodernamento delle strutture”, inserito nel Programma Triennale per gli Investimenti anni 2019-
2021 approvato con decreto n. 158 dd. 30.10.2019; 
 
atteso che con determinazione dirigenziale n. 424 dd. 13.11.2020, per le motivazioni ivi addotte è 
stato stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, così 
come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 (Codice CIG 849077485B) 
mediante procedura negoziata ex art. 63 del medesimo D.L.vo n. 50/2016, da esperirsi mediante la 
piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla regione Friuli-Venezia Giulia, in ossequio a 
quanto disposto dall’art. art. 40, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016, invitando almeno cinque operatori 
economici individuati tramite gli elenchi di operatori economici iscritti in piattaforma e qualificati per 
la tipologia di lavori da realizzare, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, oltre che dei 
generali principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, proporzionalità, trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa; 
 
atteso, altresì, che nella medesima determinazione dirigenziale n. 424/2020, per le motivazioni ivi 
addotte, era stato stabilito che l’aggiudicazione venisse effettuata, con il criterio del minor prezzo 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

rispetto al prezzo di Euro 174.800,00 posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D. l.gs n. 
50/2016;  
 
dato atto che, in esecuzione della menzionata determinazione dirigenziale n. 424/2020, in data 
13.11.2020 era stata, quindi esperita la RdO n. rfd_20483 invitando a presentare offerta le seguenti 
imprese: 

• Cerbone Giovanni & Figlio srl di Trieste;  
• Friulana Costruzioni srl di Udine;  
• Idrotermica Buttrio di Udine;  
• Innocente e Stipanovich srl di Trieste;  
• Omnia Costruzioni srl di Trieste;  

 
rappresentato che, entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (le ore 12.00 del giorno 
27 novembre 2020) nessuna impresa ha presentato offerta, come si evince dal verbale prot. n. 1997 
dd. 27.11.2020, allegato al presente atto sub “1”, per cui la procedura Codice CIG 849077485B viene 
dichiarata deserta; 
 
osservato che la mancata aggiudicazione della procedura CIG 849077485B comporta l’oggettiva 
impossibilità, per questo Istituto, di rispettare le tempistiche programmate (consegna lavori il 19 
dicembre 2020), con il rischio di un grave pregiudizio per l’espletamento delle attività istituzionali 
dedicate alla procreazione medicalmente assistita;  
 
 rammentato che l’art. 63, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50/2016 prevede, in caso di gara deserta, la 
possibilità di ricorrere alla procedura negoziata senza bando, purché le condizioni iniziali dell'appalto 
non siano sostanzialmente modificate; 
 
tenuto conto, inoltre, che lo stesso art. 63, comma 2, alla lettera b), punto 2, consente l’affidamento 
diretto ad un operatore economico determinato <quando la concorrenza è assente per motivi tecnici, 
con ciò intendendosi l’inesistenza di altri operatori o di soluzioni alternative ragionevoli> sempreché 
<l'assenza di concorrenza non sia il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto>; 
 
valutato che le motivazioni, pressoché analoghe, addotte da tutti e 5 gli operatori economici  nel 
rifiutare l’invito a presentare offerta per la procedura Codice CIG 849077485B, relative a difficoltà di 
intraprendere nuovi cantieri ed approvvigionarsi di materiali nel periodo emergenziale legato alla 
pandemia da covi19, fanno ritenere che non vi siano soluzioni alternative ragionevoli, all’affidamento 
diretto ad un operatore economico determinato per  realizzare i lavori in tempo utile per la visita di 
sorveglianza finalizzata alla conferma dell’accreditamento dell’attività di PMA;  
 
ritenuto di individuare come unico operatore economico in grado di sopperire a questa necessità, 
divenuta ormai improcrastinabile, nell’Impresa Siram s.pa., in possesso della necessaria qualificazione 
nella categoria OG 11 – I, attualmente appaltatrice del servizio di esercizio e manutenzione impianti, 
comprensivo di una quota di lavori di implementazione potenziamento impianti, e, quindi, già 
presente con le proprie maestranze all’interno attualmente del comprensorio Ospedaliero;  
 
ritenuto, conseguentemente, di avviare, in ossequio a quanto disposto dall’art. art. 40, comma 2, del D. 
L.vo n. 50/2016, una negoziazione diretta con l’Impresa Siram spa mediante la piattaforma telematica 
e-appalti messa a disposizione dalla regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento dell’appalto dei 
lavori di Adeguamento edile impiantistico laboratorio PMA embriologia” (CUP C94E17000110002) 
sulla base del progetto esecutivo approvato con decreto n. 137 del 12.11.2020 e di tutte le altre 
indicazioni contenute nella determinazione dirigenziale n. 424 dd. 13.11.2020 e negli atti di gara della 
RdO n. rfd_20483, fatta salva l’acquisizione di un nuovo codice CIG 8566645B15 e il conseguente 
doveroso aggiornamento degli atti di gara;  
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

visti il d.lgs. n. 50/2016, ed in particolare, l’art. 32, comma 2, nonché la Linea Guida ANAC n. 4 ove non 
in contrasto con il menzionato d.lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
accertata la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di prendere atto che la procedura Codice CIG 849077485B, esperita mediante RdO n. 
rfd_20483, per l’appalto dei lavori di Adeguamento edile impiantistico laboratorio PMA 
embriologia” (CUP C94E17000110002) è risultata deserta, come si evince dal verbale prot. n. 
1997 dd. 27.11.2020, allegato al presente atto sub “1”; 

2. di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, comma 2, alla lettera b), punto 2, del D.lsg n. 
50/2016, che non vi siano soluzioni alternative ragionevoli, all’affidamento diretto ad un 
operatore economico determinato per realizzare i lavori in tempo utile per la visita di 
sorveglianza finalizzata alla conferma dell’accreditamento dell’attività di PMA, come 
espressamente indicato nel verbale di estrema urgenza prot. n.2093 dd. 17.12.2020 allegato al 
presente sub “2”; 

3. di avviare , in ossequio a quanto disposto dall’art. art. 40, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016, una 
negoziazione diretta con l’Impresa Siram spa mediante la piattaforma telematica e-appalti 
messa a disposizione dalla regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento dell’appalto dei 
lavori di Adeguamento edile impiantistico laboratorio PMA embriologia” (CUP 
C94E17000110002) sulla base del progetto esecutivo approvato con decreto n. 137 del 
12.11.2020 e di tutte le altre indicazioni contenute nella determinazione dirigenziale n. 424 dd. 
13.11.2020 e negli atti di gara della RdO n. rfd_20483, fatta salva l’acquisizione di un nuovo 
codice CIG 8566645B15 e il conseguente doveroso aggiornamento degli atti di gara; 

4. di confermare tutte le altre statuizioni contenute nella determinazione dirigenziale n. 424 dd. 
13.11.2020 con riferimento alla costituzione dell’Ufficio di Direzione dei lavori e alla nomina 
del RUP per la fase esecutiva;  

5. di dare atto che il costo complessivo dell’opera, pari a € 280.000,00 trova copertura nel modo 
seguente: 

• per Euro 50.000,00 a valere sul finanziamento regionale assegnato con DGR n. 371/2017 e 
concesso con decreto 1143/SPS del 24.08.2017; 

• per Euro 230.000,00 a valere sulla quota indistinta di € 380.000,00 assegnata con DGR n. 
1626/2019 e concesso con decreto 1962/SPS del 15.10.2019 per la realizzazione di 

“Interventi necessari per l’attività conservativa e di accreditamento ed ammodernamento delle 
strutture”  

 
 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in € 280.000,00 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale. 
 
 
 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 18/12/2020 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 478 del 18/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 18/12/2020 14:09:21
IMPRONTA: 30D9377D79C23B0F9490FFAF09E0C655BCFD6FCD28594A3AD841BC4EA1A58E21
          BCFD6FCD28594A3AD841BC4EA1A58E214E26B6B1999A9B17291424575FF92F9A
          4E26B6B1999A9B17291424575FF92F9A4895DB6384F31B8DA83D58D95568F34B
          4895DB6384F31B8DA83D58D95568F34B2207D274D3DFF3D6193E38DC581D2F11


